
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 2439F96E

CUT: 29122-2024

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0109-2025-ANA-AAA.MDD

Tambopata, 24 de abril de 2025

VISTO:

El informe Técnico N° 0105-2025-ANA-AAA.MDD/HMP 
de fecha 04.04.2025 con CUT 29122-2024, emitido por el área técnica de esta 
Autoridad Administrativa del Agua sobre rectificación de oficio, por error material 
advertido en la Resolución Directoral N° 0114-2024-ANA-AAA.MDD de fecha 
03.05.2024 que resolvió declarar procedente la solicitud presentada por el señor 
LUCIO HUAYCHAO CARDENAS, identificado con DNI N° 24292126, sobre de 
Autorización de uso temporal de un terreno de la ribera derecha del rio Inambari para 
Siembra de Cultivos.

CONSIDERANDO:

PRIMERO.- Que, el numeral 212.1 del artículo 212 del Texto Único Ordenado de la 
Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante el 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece que “Los errores material o 
aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto 
retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, 
siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la 
decisión”.

SEGUNDO.- Que, según la doctrina nacional autorizada, concluye que […] los errores 
materiales para poder ser rectificados por la Administración deben, en primer lugar, 
evidenciarse por sí solos sin necesidad de mayores razonamientos, manifestándose 
por su sola contemplación. En segundo lugar, el error debe ser tal que para su 
corrección solamente sea necesario un mero cotejo de datos que indefectiblemente se 
desprendan del expediente administrativo y que, por consiguiente, no requieran de 
mayor análisis. Asimismo, estos errores se caracterizan por ser de carácter 
intrascendente por dos razones: de un lado, no conllevan a la nulidad del acto 
administrativo en tanto no constituyen vicios de este y de otro, no afectan al sentido de 
la decisión o la esencia del acto administrativo mismo, […].

TERCERO.– Que, mediante la Resolución Directoral N°114-2024-ANA-AAA.MDD de 
fecha 03.05.2024, se otorgó la autorización de uso temporal para un área de 5.00 ha 
en la ribera derecha del rio Inambari para la siembra de cultivos, a favor del señor 
LUCIO HUAYCHAO CARDENAS, identificado con DNI N° 24292126, dicha área se 
ubica en el sector Santa Rosa, distrito de Inambari, provincia de Tambopata, 
departamento de Madre de Dios.

CUARTO.- Que, de la revisión de la Resolución Directoral N° 0114-2024-ANA-
AAA.MDD de fecha 03.05.2024, y el análisis grafico del área autorizada, se evidencia 
un error material en el cuadro inserto en el Artículo 1 de la resolución mencionada, con 
respecto a la codificación de los vértices del área autorizada para siembra de cultivos, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 2439F96E

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0109-2025-ANA-AAA.MDD

los cuales no siguen la secuencia adecuada para graficar correctamente el polígono 
en la base SIG. Por ello, es necesario corregir el orden de los vértices y asignarles la 
codificación correspondiente. 

QUINTO.- Que, mediante el Informe Técnico N° 0105-2025-ANA-AAA.MDD/HMP de 
fecha 04.04.2025,  el  área  técnica  de  esta  Autoridad  Administrativa  del Agua 
concluyó, que de la revisión de la Resolución Directoral N° 0114-2024-ANA-AAA.MDD 
y del expediente administrativo del cual deriva su origen, analizó y advirtió que el área 
técnico cometió un error involuntario al no precisar correctamente la secuencia de los 
vértices y la codificación adecuada del área autorizada para siembra de cultivos, 
prevista en el cuadro del Artículo 1 de la parte resolutiva de la resolución directoral 
materia de corrección; por tanto, corresponde la rectificación respectiva

SEXTO.- Que, mediante el Informe Legal N° 0058-2025-ANA-AAA.MDD/JJAON de 
fecha 22.04.2025, el área legal de esta Autoridad Administrativa del Agua concluyó 
que, la rectificación de los datos advertidos por el área técnica, no alteran lo sustancial 
ni el contenido de la decisión de la Resolución Directoral N° 0114-2024-ANA-
AAA.MDD; por lo tanto, corresponde efectuar su rectificación.   

SEPTIMO. - Que, de conformidad con lo establecido en el numeral 212.1 del artículo 
212 del TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General y de conformidad con 
lo establecido en el literal b) del artículo 46 del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante el Decreto Supremo 
N° 018-2017-MINAGRI;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1.- RECTIFICAR de oficio con efecto retroactivo, el error material advertido 
en el CUADRO del Artículo 1 de la parte resolutiva de la Resolución Directoral N° 0114-
2024-ANA-AAA.MDD, de fecha 03.05.2024, respecto a la secuencia de los vértices y 
la codificación adecuada del área autorizada para siembra de cultivos, debiendo 
modificarse la misma de la siguiente manera:

Dice: 

UBICACIÓN GEOGRAFICA
(Coordenadas UTM, WGS84, 19S)

Vértices Este (m) Norte (m)
v1 358544 8578300
v2 358281 8578290
v3 358324 8578551 
v4 358196 8578320 
v5 358231 8578460 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 2439F96E

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0109-2025-ANA-AAA.MDD

Debe decir:

UBICACIÓN GEOGRAFICA
(Coordenadas UTM, WGS84, 19S)

Vértices Este (m) Norte (m)
v1 358544 8578300
v2 358281 8578290
v3 358196 8578320  
v4 358231 8578460 
v5 358324 8578551 

ARTÍCULO 2.- MANTENER, vigente la Resolución Directoral N° 0114-2024-ANA-
AAA.MDD de fecha 03.05.2024, en todo lo que no oponga a lo dispuesto en la presente 
resolución. 

ARTICULO 3.- NOTIFICAR la presente resolución al señor Lucio Huaychao Cárdenas 
en su domicilio; poner de conocimiento a la Dirección Regional de Agricultura de Madre 
de Dios, a la Administración Local de Agua Tambopata-Inambari, y disponer su 
publicación en el portal web institucional de la Autoridad Nacional del Agua: 
www.ana.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese

FIRMADO DIGITALMENTE

CARLOS AUGUSTO QUISPICURO NINA
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA MADRE DE DIOS

CAQN/jjaon

http://www.ana.gob.pe/

		2025-04-24T16:08:43+0000
	OCOLA NINA Jalberth Javier Antonio FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-04-24T17:43:18+0000
	MAMANI PACOMPIA Hipolito FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-04-24T17:47:27+0000
	QUISPICURO NINA Carlos Augusto FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




